Consistor orădan cu conducerea actului alegerii de protopop în tractul vacant al **Beiușului**, în consonanță cu prescriesele Stat. Org. și Reg. p. aleg. de prot. prin aceasta public și convoc sinodul protopopesc electoral al tractului Beiuș, pentru alegerea de protopop, pe ziua **sâmbătă, la 14/27 dec. 1913** a. c. la 10 oare în sf. biserică din Beiuș, observând, că alegerii îi va premerge sf. liturgie, împreună cu chemarea Duhului sf.

La acest act sunt poftiți a lua parte toți P. T. membrii ordinari și adhoc.

Oradea-mare, la 29 nov. (12 dec.) 1913.

**Andrieu Horvath,**
comis. consist.

## Greșeli primejdioase.

În unul din numerii acestui an a »Românului« din Arad, un canonist îngrijorat de soarta bisericii ortodoxe române, a scris un articol de orientare în care dă directiva înțelegerii acestei chestiuni.

O. Oficiu protopopesc gr.-or rom. din Lipova (Lippa) având a se prezentă în careva duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Bulza spre a-și arată desteritatea în cântare și tip c.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-ort. rom. ținută în Bulza la 23 iunie (6 iulie) 1913.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Fabritiu Manuila*, protopresbiter inspector școlar.

—□—

3—3

A apărut

◆ **CAZANIA** ◆

cu litere latine în ediția nouă și costă exemplarul legat în pele roșie **Cor. 14.**

De vânzare la:

◆ **LIBRĂRIA DIEGEZANĂ, ARAD.** ◆

# Librăria Diecezană